



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月10日

上場会社名 **ダイワボウ（大和紡績株式会社）**（コード番号：3107 東証・大証第1部）
（URL <http://www.daiwabo.co.jp/>）

代表者 取締役社長 菅野 肇

問合せ先 取締役財務部長 山村芳郎

TEL:(06)6281 2404

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）3社（除外）2社 持分法（新規）1社（除外）3社

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

（百万円未満は切捨てて表示しております。）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	16,119	4.2	308	35.4	316	23.9	107	-
16年3月期第1四半期	15,467	-	478	-	255	-	8	-
(参考)16年3月期	63,765		2,124		2,033		1,160	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	0.78		-	
16年3月期第1四半期	0.06		-	
(参考)16年3月期	8.82		-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における国内経済は、輸出や設備投資の増加による企業収益の改善など、回復基調にはあるものの、雇用や所得環境など将来への不安感から、個人消費の慎重な購買姿勢により、依然として低迷感は拭えませんでした。

このようななかで、衣料品・生活資材事業では、生活資材部門は消費不振が続き、苦戦しましたが、衣料用素材・製品は販売努力が実り増収となりました。また、ブランドビジネスにおいても、「ハンテン」が周辺商品を中心に健闘しました。化合織・機能資材事業では、カンバス部門は市場縮小により低迷したものの、機能資材部門では産業界の持ち直しにより、カートリッジフィルターなどが数量を伸ばし、若干の増収となりました。化合織部門についても、不織布製品の数量増や電材などが寄与し、増収となりました。

これらの結果、当第1四半期は、前年同期と比較して、新規連結子会社数の増加もあって若干の増収となりましたが、営業利益では原材料価格の高騰が影響し減益となりました。経常利益では、持分法による投資損益の改善や、有利子負債削減による支払利息減少により増益となりました。以上の理由により、当四半期純利益は上記の通りとなりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	88,154	27,457	31.1	201.26
16年3月期第1四半期	90,229	25,185	27.9	193.32
(参考)16年3月期	88,598	27,971	31.6	205.02

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,231	430	1,113	4,277
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	2,629	894	4,413	4,555

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は88,154百万円となり、前期末に比べ443百万円減少しました。また、株主資本は27,457百万円となり、前期末に比べ514百万円減少しました。この結果、株主資本比率は31.1%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、運転資本の減少等により、1,231百万円の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により、430百万円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前期に引き続いて有利子負債の削減を推し進めたため、1,113百万円の支出超過となりました。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、4,277百万円となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	31,300	600	300
通期	66,000	2,500	1,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 11円 00銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の見通しは、前期決算発表時に公表しました業績予想通り推移いたしておりますので、変更しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、上記予想と実際の業績との間には、今後の様々な要因によって差異が生ずる場合があります。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・四半期セグメント情報

以上

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年 3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年 3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	4,399	5,899	1,500	25.4	4,827
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	17,249	16,511	738	4.5	17,253
棚 卸 資 産	7,403	7,639	235	3.1	6,962
そ の 他	2,564	2,865	301	10.5	2,594
貸 倒 引 当 金	437	390	47	12.2	402
流 動 資 産 合 計	31,179	32,525	1,346	4.1	31,234
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物 及 び 構 築 物	8,194	8,631	436	5.1	8,225
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	7,226	7,184	41	0.6	7,190
土 地	21,891	21,815	75	0.3	21,891
そ の 他	728	722	5	0.8	845
有 形 固 定 資 産 合 計	38,040	38,354	314	0.8	38,152
無 形 固 定 資 産	824	846	22	2.6	826
投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	13,480	11,714	1,766	15.1	13,808
そ の 他	4,936	7,080	2,143	30.3	4,868
貸 倒 引 当 金	379	341	38	11.2	374
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	18,038	18,452	414	2.2	18,301
固 定 資 産 合 計	56,902	57,654	751	1.3	57,280
繰 延 資 産	72	49	23	46.8	82
資 産 合 計	88,154	90,229	2,074	2.3	88,598

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年 3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年 3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流 動 負 債					
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	13,172	13,156	16	0.1	12,471
短 期 借 入 金	15,409	20,301	4,891	24.1	15,533
一 年 以 内 償 還 社 債	1,200	1,700	500	29.4	1,600
そ の 他	3,858	3,005	852	28.4	3,585
流 動 負 債 合 計	33,640	38,163	4,523	11.9	33,190
固 定 負 債					
社 債	8,350	6,600	1,750	26.5	8,350
長 期 借 入 金	5,265	6,848	1,582	23.1	5,573
退 職 給 付 引 当 金	3,429	3,525	96	2.7	3,409
預 り 保 証 金	4,191	4,270	78	1.8	4,195
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	3,273	3,273	-	-	3,273
そ の 他	1,996	1,121	875	78.1	2,089
固 定 負 債 合 計	26,506	25,638	868	3.4	26,892
負 債 合 計	60,147	63,802	3,654	5.7	60,082
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分	549	1,241	691	55.7	543
(資 本 の 部)					
資 本 金	18,181	18,181	-	-	18,181
資 本 剰 余 金	741	174	566	324.4	741
利 益 剰 余 金	5,408	4,540	868	19.1	5,710
土 地 再 評 価 差 額 金	4,789	4,789	-	-	4,789
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,135	75	1,059	-	1,290
為 替 換 算 調 整 勘 定	2,780	2,559	221	8.6	2,722
自 己 株 式	18	17	1	8.4	18
資 本 合 計	27,457	25,185	2,272	9.0	27,971
負債、少数株主持分及び資本合計	88,154	90,229	2,074	2.3	88,598

2.(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年 3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年 3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	16,119	15,467	652	4.2	63,765
売 上 原 価	12,882	12,234	648	5.3	50,861
売上総利益	3,236	3,232	4	0.1	12,903
販売費及び一般管理費	2,927	2,754	173	6.3	10,779
営業利益	308	478	169	35.4	2,124
営業外収益					
受取利息・配当金	32	46	14	30.4	69
連結調整勘定償却額	46	7	39	518.7	29
持分法による投資利益	51	-	51	-	425
その他の	107	123	15	12.7	409
営業外収益計	238	177	61	34.5	934
営業外費用					
支払利息	129	159	29	18.6	586
持分法による投資損失	-	148	148	-	-
その他の	100	91	9	10.1	438
営業外費用計	230	399	169	42.4	1,024
経常利益	316	255	61	23.9	2,033
特別利益	-	14	14	-	1,348
特別損失	-	10	10	-	803
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	316	259	57	22.1	2,578
法人税、住民税及び事業税	48	79	31	39.7	238
法人税等調整額	143	159	15	9.6	647
少数株主利益(減算)	16	11	5	44.9	530
第1四半期(当期)純利益	107	8	98	-	1,160

3.(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成17年 3月期 第1四半期)	(参考) 平成16年 3月期
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	316	2,578
減価償却費	440	1,769
売上債権の増減額	262	540
棚卸資産の増減額	351	154
仕入債務の増減額	510	665
その他	213	1,016
小計	1,392	3,361
法人税等の支払額	148	331
その他	12	400
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,231	2,629
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	486	1,744
その他	55	2,639
投資活動によるキャッシュ・フロー	430	894
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	453	5,688
長期借入による収入	250	2,417
長期借入金の返済による支出	262	3,414
社債の償還による支出	400	1,900
配当金の支払額	245	260
その他	2	4,432
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,113	4,413
現金及び現金同等物に係る換算差額	8	13
現金及び現金同等物の増減額	321	902
現金及び現金同等物の期首残高	4,555	5,457
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	42	-
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	4,277	4,555

4. 四半期セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位:百万円)

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	化成品・ ゴム 事業	その他 事業	計	消 去 又 是 全 社	連 結
売上高	6,160	7,756	1,429	996	16,342	(222)	16,119
営業費用	6,055	7,552	1,399	1,025	16,033	(222)	15,810
営業利益	104	203	29	29	308	-	308

〔所在地別セグメント情報〕

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略している。